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ARMONIE 

ŞI CULOARE, 

ÎN MAZEPA II
GRĂDINĂ. Continuăm 

să vă arătăm ce au reuşit să facă 

frumos concetăţenii noştri din 

cartierele oraşului, cu grădina 

blocului L5 de pe strada Armata 

Poporului. > pag. 16

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Peste 155.000 de euro fără 
TVA ar putea încasa bugetul local 
al Galaţiului din vânzarea a opt 
suprafeţe de teren, proprietatea 
privată a municipiului, hotărâri 
pe care consilierii locali le-au 
aprobat în şedinţa din 27 mai 

2021. Au fost primele vânzări 
votate în acest mandat, după un 
blocaj care durează din 17 de-
cembrie 2020, perioadă în care 
nu mai puţin de 27 de proiecte 
de hotărâre au fost respinse, de-
oarece grupurile de consilieri 
PNL şi USR-PLUS au fost „împo-
trivă“. Fiind decizii patrimonia-
le, vânzările de teren au nevoie 

de minimum 18 voturi favorabile 
(două treimi din numărul total 
al consilierilor locali în funcţie), 
cvorum neîntrunit la şedinţe-
le trecute. Cea mai consistentă 
sumă - 48.656 euro fără TVA - va fi  
încasată de pe urma unui teren de 
3.041 de metri pătraţi, situat pe 
bulevardul Galați nr. 3-E. Pe stra-
da Brăilei nr. 163B - E1 şi 163B - E2 

vor fi  vândute două suprafeţe de 
teren de 63 mp şi, respectiv, 187 
mp, cu preţul total de 47.330 de 
euro fără TVA. Liberalii au cerut 
ca încasările din cele opt vânzări 
de terenuri aprobate în şedinţa de 
săptămâna trecută să fi e direcţio-
nate către studiul de fezabilitate 
pentru construcţia unui nou spi-
tal municipal. > pag. 07

Primele vânzări de terenuri, 
în acest mandat al Consiliului Local

PROFIT MAI MULT DECÂT DUBLU, DAR TOT MIC > ECONOMIE/09

OŢELUL                  

A RATAT 

PROMOVAREA
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul Galaţi a ratat promovarea 

în Liga a II-a, după ce a pierdut 

cu scorul de 1-0 meciul cu Dacia 

Unirea Brăila, disputat ieri la 

Însurăţei. > pag. 08
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17˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 28.05.2021

03eveniment
Puţin peste 2.600 
de vaccinări anti-Sars-
Cov-2, în 48 de ore

05eveniment
16 ore fără apă, într-o 
mare parte din oraş, 
pe data de 3 iunie

05eveniment
Recul de 100 milioane 
de lei al PIB-ului 
gălăţean, în anul 2020
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Chiar dacă este mai mult decât dublu faţă de 2020, profi tul 

propus pentru acest an în Zona Liberă Galaţi este mult sub 

potenţialul pe care îl are regia. , Cristinel Luca foto arhivă VL
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editorial
viaţa liberă
Vaccinarea anti-COVID a devenit război de uzură

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

P
ornită cu entuziasm 
şi cu speranţă din 
partea celor dispuşi 
să se imunizeze, 
vaccinarea împotriva 

COVID-19 a devenit acum 
strict o chestiune de alegere 
personală. Şi cum majoritatea 
celor încă nevaccinaţi nu par 
prea dornici să o facă nici 
de acum înainte, campania 
a început să semene cu un 
război de uzură pe care 
suntem nevoiţi să-l ducem cu 
virusul SARS-CoV-2.

În ultimele trei săptămâni, 
numărul gălăţenilor vaccinaţi 
împotriva COVID-19 cu prima 

doză de ser a scăzut în mod 
evident. Astfel, în ciuda 
declaraţiilor optimiste ale 
politicienilor, este destul de 
clar că, în Galaţi, campania de 
imunizare s-a cam împotmolit, 
lucru de altfel valabil şi pentru 
restul ţării. Dacă, pe 9 mai, 
în judeţul Galaţi, aveam peste 
1.300 de persoane vaccinate cu 
prima doză, pe 29 mai numărul 
acestora a fost de doar 418.

În timp ce gălăţenii refuză 
să se vaccineze, numărul 
dozelor de vaccin din frigiderele 
centrelor de vaccinare continuă 
să crească, de la zi la zi. Numai 
astăzi, în România vor fi  aduse 
peste un milion de doze de 
vaccin Pfi zer, iar o parte din 
această cantitate va fi  trimisă şi 
la Galaţi.

Remus 
Basalic

A refuza să te vaccinezi 
pentru că te temi de ipoteticele 
efecte adverse ale serului nu 
arată doar laşitate, ci şi egoism 
în cel mai înalt grad. Egoism, 
pentru că mulţi dintre cei care 
nu vor să se vaccineze spun că 
aşteaptă, mai întâi, să vadă ce 
efecte au serurile asupra celor 
deja imunizaţi. Scepticii de 
serviciu ar trebui însă să ştie că 
nici laşitatea şi nici egoismul 
nu sunt strategii viabile de 
supravieţuire, pe termen mediu 
sau lung.

Totodată, împotmolirea 
campaniei de vaccinare arată 
şi un eşec al autorităţilor. O 
astfel de campanie nu înseamnă 
doar cumpărarea de vaccinuri 
şi aprovizionarea centrelor, ci, 
aspect la fel de important, şi 

maxime

“
Ucenicul care 

uită să-şi insulte 

maestrul este lipsit 

de personalitate.

VASILE GHICA

sinaxar
31.05.2021

Sf. Mc. Ermie, Eusebiu u

şi Haralambie

înapoi
Politica din fotbal

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mașina lui Ceaușescu a fost u

scoasă la vânzare în România, 
o alta, proprietatea unui om de 
afaceri din Arad, a explodat ca-n 
fi lme. Cu proprietarul înăuntru. 
După acest atentat terorist (nu-i 
putem spune altfel), șeful Camerei 
Deputaților, Ludovic Orban, a 
declarat că România este o țară 
sigură. E ca și cum subsemnatul 
ar fi  întrebat dacă știe să meargă 
pe bicicletă (e incapabil, v-o spun 
din sursă sigură), iar el ar răspunde 
că și trotinetele sunt utile. Cred, 
totuși, că e o comparație prea 
subtilă pentru fauna politică.

Confrații din media națională u

utilizează aiurea-n tramvai 
un termen care, indirect, 
incriminează persoana dispărută 
în atentatul din vestul țării. 

Ei identifi că un „afacerist“, cu 
intenția de a-l considera om de 
afaceri. Conform DEX, afaceristul 
este individul care realizează 
abuziv profi turi pe baza situației 
sale profesionale sau sociale. Nu 
știm dacă era așa, iar acum e 
ultima noastră grijă. Momentan 
ne întrebăm pe bune, cu sau fără 
poezia lui Orban, dacă România 
mai este sau nu o țară sigură.

Vicepremierul Dan Barna a  u

vorbit în weekend despre rablele 
de pe șosele, spunând că România 
a devenit un cimitir de mașini. 
Uneori - vezi cazul mașinii-
capcană! - este și un cimitir 
propriu-zis.

Finala Ligii Campionilor la u

fotbal, disputată de două echipe 
britanice, a fost mai întâi despre 
politică. Cei 22 de jucători, cu toții 
ajunși la un standard de viață fără 
precedent în istoria omenirii, au 

îngenuncheat la început, de dragul 
poveștii Black Lives Matter. Adică 
se consideră discriminați... A trecut 
un an de la incidentul din Statele 
Unite ale Americii, n-ai cum să 
tragi toată viața semnale de alarmă 
cu un genunchi pe caldarâm. 
Doar dacă ai alte interese, doar 
dacă faci politică. Discriminat 
mă simt eu, că nu benefi ciez de 
protecție socială, că birocrația și 
corupția îmi taie elanul și mi-l 
fac rasol, că n-o să apuc pensie. 
Că de niciunele! Ăsta e rasism, 
stimabililor, voi sunteți doar niște 
farisei remunerați regește!

Despre fotbal, chiar nimic. u

Până nu se modifi că substanțial 
regulamentul, iar în minutul 
17 să înceapă și un talk-show de 
jumătate de oră, n-are rost să mai 
pierdem vremea. Un amărât de 
miliardar rus i-a bătut pe niște 
hiper-săraci din lumea arabă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă 
împinge în prăpastie. 

Uite-aşa mă împinge: „să mă 
satur de îndurare, să mă satur 
de milă, să mă satur de tot şi de 
toate... şi să nu mai uit în vecii 
vecilor că lacrima (adevărată) 
este singurul cuvânt care nu se 
plânge!“
De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă împinge în 
prăpastie... şi uite-aşa profeţeşte: 
„dacă zborul este un motiv de 
infatuare pentru aer, şi dacă 
alt/felul de a vrea nu mai este 
avut de miracolul fi ind(ului) pe 
genunchi şi sub ochi începători 

de spinto/regină, oare mă lasă 
aşteptarea să blestem:  să se facă 
pustie (în vecii vecilor) tandreţea 
şi să se ducă dracului pofta 
nebună de Lumină?“
De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă împinge 
în prăpastie... şi uite-aşa îşi 
spune în Sine: „copleşitoare 
ca defi niţia Căpcăunului, 
halucinantă şi halucinată ca 
Ileana Cosânzeana în patul 
Zmeului, se întâmplă o păsare 
de Verde, care pustieşte o 
nepăsare de Alb“. Uite-aşa se 
întâmplă: „când va să ningă, 
dacă va să ningă,/ vei sta de-a 
lungul genelor, pe fulgi/ şi vei 
vedea  rupându-mi-se gândul/ 
pe care n-ai ştiut să nu-l 
alungi.// Timp de păcat şi vreme 

de iertare/ cu patru mâini! - 
Pândeşte Proserpina/ cum taie-
şi raza Lunii gâtu-n geamuri/ 
şi noaptea cum înjunghie 
Lumina!“
De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă împinge în prăpastie. 
Uite-aşa mă împinge şi aşa-
mi porunceşte să mă întreb 
(dintr-o teoremă, printr-un 
citat aproximativ/transfi gurat): 
„dacă un Cerc asediat de raze 
pătrate ori simple şi acuzat 
de Tăinuirea unei Arii din 
Miracolul/Infarctul Universal 
şi circumscris unui creier 
cu Minte şi înduioşător 
de Cuminte, de ce se mai 
rostogoleşte (în hohotele unui 
Pi)... (ne/triumfal)... după o 
picătură cât o baltă, după o baltă 

cât o mare... şi după o Mare cât 
o Iubire de alt/fel de sânge?“
De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă împinge în prăpastie. 
Uite-aşa mă împinge şi uite-
aşa se aude din partea cealaltă: 
„tot mai adânc, tot mai adânc/ 
îndes iluzii la oblânc,/ tot mai 
târziu şi mai la deal:/ cruce şi 
linişte şi cal...// şi mai demult, 
tot mai demult/ mă pregătesc de 
început:/ erai pe unde nici n-ai 
fost/... ştiu toată moartea pe de 
rost!“
De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă scoate din prăpastie. 
Uite-aşa mă scoate şi uite-aşa 
nu mai zice Nimic: „să nu mai 
pot uita (vreodată) că lacrima 
este singurul cuvânt care nu se 
plânge!“  .

tragedia
PARCĂ... sau 3,14

divina

comunicarea cu populaţia în 
ceea ce priveşte benefi ciile şi 
riscurile vaccinării. Nu toţi cei 
care încă nu s-au vaccinat sunt 
antivaccinişti convinşi. Cred că 
o bună parte a populaţiei este 
pur şi simplu sceptică pentru 
că nimeni nu s-a deranjat să-i 
explice pe înţelesul ei de ce acea 
mică injecţie nedureroasă este 
singura capabilă să ne ajute să 
revenim la viaţa de dinaintea 
pandemiei.

Iar cei care vor sări să spună 
că şi în alte ţări lumea se teme 
de vaccinuri trebuie să ştie că, în 
Europa, România se afl ă totuşi 
aproape de coada clasamentului 
(şi) din acest punct de vedere. 
Mai rău decât noi în privinţa 
vaccinării anti-COVID stau doar 
Letonia, Bulgaria şi Rusia.  .

nec plus ultra
POEM de TOT

ION ZIMBRU                       (DESPRE NE/RĂBDARE) 

(!) eu n-am avut răbdare niciodată -

am căutat-o-ntruna... şi o caut

în pas alert (sălbatic) de pian,

şi-n tânguiri (domestice) de fl aut,

şi-n tril (devastator) de liră spartă,

şi-n fl uierat de mierlă părăsită,

şi-n glas îngânător de cuc stingher,

şi-n braţe (lungi) de vis şi de iubită -

dar toate (negreşit... şi fi ecare)

au spus şi spun: aşteaptă, ai răbdare (!)

(!) sigur că da - mi-a dat de toate mama

(din prima până-n ultima secundă

a frumuseţii sale pe pământ)

să nu se frângă fi rea mea măruntă,

să am pe drumuri şi să am pe cale,

şi viaţa să-mi ajungă până moare,

dar nu mi-a dat destul curaj să rabd -

cred că nici ea n-a mai avut răbdare

pe cest întâmplător cuvânt de lut

şi-ntr-astă lume descurajatoare (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Puţin peste 2.600 
de imunizări, în 48 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe parcursul zilelor de vineri 

și sâmbătă, 28-29 mai 2021, 

în judeţul Galaţi campania 

de vaccinare anti-COVID 

a continuat cu alte 2.608 

imunizări. Dintre acestea, 934 

au avut în vedere administrarea 

primei doze de vaccin, în timp 

ce alte 1.678 de persoane 

au efectuat rapelul, fără a fi  

raportate reacţii adverse, în 

decurs de 48 de ore. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 408 la centrele 

de la Spitalul Militar (96 prima 
doză și 312 rapel), 323 la centrele 
de la Baza "Siderurgistul“ (2 pri-
ma doză, 105 doze unice și 216 
rapel), 294 la centrele de la Sala 
Sporturilor (107 prima doză și 
187 rapel), 288 la centrul drive-
thru (237 prima doză și 51 rapel), 
282 la centrele de la Patinoar (63 
prima doză și 219 rapel), 192 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (40 prima doză și 152 ra-
pel), 144 la Centrul Imobil Canti-
na 2 (20 prima doză și 124 rapel), 
114 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (36 prima 
doză și 78 rapel), 90 la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (39 prima doză și 

51 rapel), 78 la Centrul de vacci-
nare Tulucești (32 prima doză și 
46 rapel), 60 la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (6 prima doză 
și 54 rapel), 53 la Centrul de vac-
cinare Cudalbi (11 prima doză și 
42 rapel), câte 45 la Centrul de 
vaccinare Tg. Bujor (1 prima doză 
și 44 rapel) și la Cabinet dr. Pleșa 
(doze unice), câte 36 la Centrul de 
vaccinare Berești (10 prima doză 
și 26 rapel) și la Centrul de vacci-
nare Cosmești (8 prima doză și 28 
rapel), câte 30 la Centrul de vac-
cinare Ivești (6 prima doză și 24 
rapel) și la Centrul de vaccinare 
Corod (16 prima doză și 14 rapel), 
câte 10 la Cabinet dr. Codrescu 

și la Cabinet dr. Lipșa, 9 la Cabi-
net dr. Nebunu (în acest cazuri, 
doze unice), 6 la Centrul Medical 
Judeţean (doar rapel) și câte 5 la 
Spitalul de Boli Infecţioase, la Ca-
binet dr. Harabagiu, la Cabinet dr. 
Ciubotaru, la Cabinet dr. Popescu 
și la Cabinet dr. Panghe (din nou, 
doar doze unice). 

Numărul total al persoanelor 
vaccinate complet anti-SARS-
CoV-2 în judeţul Galaţi a ajuns în 
prezent la 71.245, iar, din acest 
total, 1.650 persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 19.896 de persoane 
au primit doar prima doză de ser 
anti-COVID. .

CAMPANIA DE VACCINARE ÎN WEEKEND  .  BILANŢ

 A INTRAT 

ÎN STÂLP
ACCIDENT. Un șofer, 

în vârstă de 50 de ani, a pierdut 

controlul volanului și s-a izbit de 

un stâlp. Accidentul a avut loc 

duminică dimineaţă, pe strada 

Domnească, în apropierea Parcului 

CFR din Galaţi. Şoferul nu a adaptat 

viteza la condiţiile de drum, motiv 

pentru care a pierdut controlul 

volanului și s-a izbit de un stâlp 

de iluminat public. Bărbatul a fost 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 870 de lei.  

.  Beatrice Dumitriu

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 31 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Basarabiei și Gheorghe Asachi. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameș și Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Tătarca și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.   

.  M. Constandache 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În weekend, opt pacienţi afl aţi 
sub tratament în unităţile medi-
cale de profi l au fost declaraţi 
vindecaţi ca urmare a retestării 
şi au putut pleca acasă. Un pacient 
afl at  în stare gravă ca efect al in-
fectării cu Sars-Cov-2 a decedat.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.127 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 48 de ore, 
14 au fost declaraţi purtători ai vi-

rusului. Duminică, 30 mai, au fost 
confi rmate 12 cazuri noi, numărul 
total al celor infectaţi ajungând 
astfel la 27.571. Distinct de cazurile 

nou-confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozitivi, 
opt persoane au fost reconfi rmate, 
sâmbătă și duminică. 

Din nefericire, un bolnav a 
pierdut lupta cu boala la fi nele 
săptămânii trecute, decesul fi ind 
raportat sâmbătă, 29 mai. Asta 
face ca numărul total al victime-
lor COVID-19 din Galaţi să ajungă 
la 853.

 Tot în weekend, opt pacienţi 
au primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. Dintre aceştia, 

doi au fost confi rmaţi "negativ“ 
duminică. În total, 27.571 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Duminică, 30 mai, conform 
datelor furnizate de Prefectu-
ra Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 553 de persoa-
ne, 71 erau în izolare la do-
miciliu, iar alte 89, în izolare 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 146.335 
de teste. .

COVID-19
Opt pacienţi vindecaţi şi un deces, în weekend

Scandal 
în trafi c

INCIDENT. Un șofer, în vârstă de 23 de 

ani, este cercetat penal pentru loviri și alte violen-

ţe, după ce a agresat în trafi c un alt conducător 

auto. Incidentul a avut loc sâmbătă, în Bariera Trai-

an, în sensul giratoriu din zonă, după o tamponare 

între două autoturisme, șoferul vinovat fi ind un 

bărbat în vârstă de 81 de ani. Conform martorilor, 

șoferul de 23 de ani, supărat de neatenţia celuilalt 

conducător auto, a încercat să își facă dreptate 

prin violenţă. În urma apariţiei imaginilor în mediul 

online, Secţia 5 Poliţie a deschis o anchetă pentru 

a stabili împrejurările exacte în care s-a produs 

incidentul și pentru a lua măsurile legale care se 

impun.  . Beatrice Dumitriu



4 31 MAI 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

„Mi-aş dori să trăiesc 
toată viaţa pe scenă“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Seara asta este cea mai 

specială din viaţa mea. Chiar 

mi-aş dori să trăiesc toată 

viaţa aşa, pe scenă, şi să cânt 

peste tot şi să bucur oamenii“, 

a mărturisit gălăţeanul Filip 

Cioc, în vârstă de doar 11 ani, 

în marea fi nală „Românii au 

talent“. Cu vocea sa minunată, 

acompaniată de pianul la 

care cânta fără să privească, 

Filip a deschis seara marelui 

spectacol interpretând cu 

emoţie şi sensibilitate piesa 

lui Whitney Houston „I look 

to you“. În urma voturilor 

publicului, artistul şi-a încheiat 

evoluţia pe scena „Românii au 

talent“ la un pas de podium, pe 

locul al patrulea. 

„E cel mai curajos copil şi cel 
mai talentat. Şi-l iubim! Suntem 
mândri de el“, a spus mama lui 
Filip Cioc, în culisele marii fi-
nale „Românii au talent“, trans-
misă în direct, vineri seară, la 
Pro Tv. Pentru acest spectacol, 
Filip a ales să ne surprindă pe 
toţi.

 „Pianul, o mângâiere 
de note“ 

„Surpriza este că voi cânta la 
pian. Pianul este instrumentul 
pe care îl simt cel mai apropiat 
de mine. Când sunt supărat, mă 
duc la el şi cânt şi mă descarc. 
Uneori, veneam supărat de la 
şcoală, pentru că dacă cineva 
nu-mi spune ce se scrie pe ta-
blă sau nu îmi dictează nu am 
de unde să ştiu ce se întâmplă, 
pentru că nu văd. Sau pot să zic 
că văd, dar văd doar nişte hiero-
glife. Unii colegi din clasă, când 
voiam să mă joc cu ei ziceau să 
mă duc de acolo, că nu văd. Ei 
credeau că eu nu pot. Şi stăteam 
acolo, mă uitam la ei, mă sim-
ţeam într-un fel aproape singur. 
Veneam acasă, mă duceam la 
pian şi începeam să cânt. Pianul 
înseamnă mult pentru mine: o 
mângâiere de note. Eu reuşesc 
să cânt la pian memorând fieca-

re clapă şi ştiind unde sunt pe 
claviatura pianului. Voi cânta 
fără să mă uit la clape“, a dez-
văluit Filip Cioc. 

Întrebat ce ar face cu pre-
miul de 120.000 de euro, Filip 
a răspuns că ar avea o mică idee. 
„Din clasa a cincea, va trebui 
să schimb modul de a face te-
mele şi de a scrie la şcoală şi 
am nevoie de un laptop cu două 
ecrane. Am văzut unul potrivit, 
însă costă foarte-foarte mult. 
Şi dacă aş câştiga, mi l-aş cum-
păra, pentru că am nevoie de 
el, m-ar ajuta enorm!“, a spus 
gălăţeanul.

 „Iubeşte scena şi scena 
îl iubeşte pe el“ 

Sunt cele mai potrivite cu-
vinte alese de Pavel Bartoş pen-
tru a-l prezenta pe Filip Cioc. 

La finalul interpretării sale, 
în ropotele de aplauze, Andra 
a fost cea mai entuziasmată: 
"Bravo! Bravo! Voiam să îl întreb 
pe Filip cine îi alege aceste cân-
tece superbe?! Fiecare melodie 
pe care tu ai interpretat-o în 
preselecţie, în semifinală şi în 
marea finală este la fel de sen-
sibilă. Toate îţi pun în evidenţă 
vocea frumoasă! Ne-ai cucerit 
de la primele note, din prese-
lecţii. Şi să ştii că dacă noi nu 
am vedea, tu cu lumina pe care 
o emani, oricum ne-ai atinge! 
Eşti minunat!“. 

Florin Călinescu, cel care 
l-a trimis pe Filip direct în se-
mifinală, oferindu-i un Golden 
Buzz, a ţinut să arate că finala 
e o competiţie extrem de grea 
şi de ciudată, pentru că se în-
tâlnesc copii, adolescenţi şi oa-
meni maturi cu diverse forme 
de exprimare a talentului lor: 
„Sunt sigur că tu ştii ce poţi, 
vezi foarte clar viitorul tău. 
Eu trec peste multe în viaţă. 
Dar faptul că este o competiţie 
atât de dură între copii şi ma-
turi nu ştiu cum să îl rezolv. 
Dar tu, cumva, l-ai rezolvat! Îţi 
mulţumesc!“. 

Filip a ţinut să le mulţu-
mească tuturor celor care l-au 
susţinut: părinţi, bunici şi tele-

spectatori. Deşi ar fi meritat, 
cu siguranţă, unul dintre 
primele trei locuri, şi-a 
încheiat evoluţia pe sce-
na „Românii au talent“ 
la un pas de podium, 
pe locul al patrulea. 
Dincolo de clasament, 
tot ceea ce a realizat la 
această competiţie de-
venită fenomen naţio-
nal reprezintă o per-
formanţă uimitoare! 
Felicitări, Filip! Eşti 
excepţional!  . foto 

Pro Tv

FILIP CIOC, LA UN PAS DE PODIUM  .  PERFORMANŢĂ

Gălăţeanul Cosmin Silaghi s-a 
clasat pe locul al doilea la „Cupa 
României“ la culturism și fi tness, 
concurs desfăşurat pe 22 mai, la 
Cluj-Napoca. În vârstă de 23 de 
ani, tânărul gălăţean a obţinut 

medalia de argint la categoria 
juniori +75 kg, din peste 200 de 
participanţi. La competiţie au 
mai luat parte câţiva sportivi 
gălăţeni: Alisa Rodica David, 
Denis Alexandru Dumitrescu, 

Viorel Marian Mocanu și Daniel 
Bleznicov.

Pasiunea lui Cosmin Silaghi 
pentru culturism a început când 
tânărul avea 15 ani. La 20 de ani, 
a decis să-şi croiască viitorul în 

această direcţie și a obţinut certifi -
cate de instructor și antrenor spor-
tiv, din partea Federaţiei Române 
de Culturism și Fitness. Acum, Cos-
min lucrează la o sală de fi tness din 
Galaţi. .  Amalia Trifan 

medalie
Argint la „Cupa României“ la culturism

Accident 
cu trei răniţi

COLIZIUNE. Două autoturis-

me conduse de doi bărbaţi, în vârstă de 

62, respectiv, 32 de ani, care circulau 

din sensuri opuse, au intrat în coliziune 

frontală. Accidentul a avut loc pe DJ 251, 

între Matca și Valea Mărului, din cauza 

unei depășiri care ar fi  putut fi  fatală. 

Din coliziune a rezultat rănirea a trei băr-

baţi, cu vârste cuprinse între 30 și 40 de 

ani, pasageri într-unul din autoturisme. 

Aceștia au fost transportaţi la spital, iar 

șoferul vinovat s-a ales cu dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu

 UN STROP 

DE ARTĂ ŞI UN 

STROP DE BINE
UMANITAR. Gălăţenii 

sunt aşteptaţi în număr cât mai 

mare la Liceul de Artă „Dimitrie 

Cuclin“ pe data de 31 mai, între 

orele 10,00 şi 15,30, pentru a se 

bucura de artă proaspătă şi pentru 

a-i ajuta pe elevii de la clasa de 

arte plastice să achiziţioneze lutul 

necesar pregătirii lor. „Lutetian“ 

este un eveniment în cadrul Liceului 

de Arte „Dimitrie Cuclin“, organizat 

de către Consiliul Şcolar al Elevilor, 

iar scopul central este realizarea 

unei strângeri de fonduri pentru 

achiziţionarea lutului necesar elevilor 

de la secţia de arte plastice și 

pentru a moderniza liceul. La acest 

eveniment, toate secţiile de artă se 

vor uni pentru a prezenta tot ce se 

pricep mai bine: piese de teatru, 

momente de balet, interpretări 

muzicale, licitaţie de tablouri, 

standuri cu obiecte handmade, 

prăjituri, caricaturi și fotografi i. 

Intrarea este 5 lei pentru elevi şi 10 

lei pentru adulţi.  . R.A.P. 
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Recul de 100 milioane 
lei al PIB-ului gălăţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Cele mai noi date economice 

prezentate de Comisia Naţională 

de Strategie și Prognoză (CNSP) 

arată că valoarea produsului 

intern brut (PIB) a scăzut în 

pandemie, mai exact în anul 2020 

faţă de anul 2019, în regiunea 

de Sud-Est a României, cu trei 

miliarde de lei. 

Este vorba, mai exact, de o re-
ducere a acestui indicator de la 
108,8 la 105,8 miliarde lei, cu cel 
mai pronunțat minus în dreptul 
județului Constanța, în valoa-
re de două miliarde de lei. De 
altfel, acest județ, cu un PIB în 
anul 2020 evaluat de CNSP la 41,9 

miliarde de lei, aduce aproape 
40% din avuția economică regio-
nală, județul Galați fi ind la mare 
distanță pe locul al doilea, cu un 
PIB în 2020 de 18,8 miliarde de 
lei, în scădere cu doar 100 de mi-
lioane de lei față de 2019.

 Mai mult decât atât, studi-
ind datele macroeconomice, 
descoperim că, fără a pune la 
socoteală Capitala, acolo unde se 
realizează cam un sfert din PIB-
ul României, alte 14 județe în afa-
ra Constanței au o relevanță mai 
mare decât Galațiul prin prisma 
PIB-ului obținut. Este vorba des-
pre județele Bacău, Iași și Sucea-
va din regiunea Nord-Est, Argeș 
și Prahova din Muntenia, Dolj 
din Oltenia, Arad și Timiș din 
Regiunea Vest, Bihor și Cluj din 

Nord-Vest, Brașov, Mureș și Sibiu 
din regiunea Centru, precum și 
județul Ilfov.

În ceea ce privește PIB-ul 
județean pe locuitor, calculat în 
moneda unică europeană, acesta 
a cunoscut în anul 2020 o redu-
cere, la Galați, de aproape 200 
de euro, până la 7.797 euro/lo-
cuitor. Doar zece județe, la nivel 
național, realizează un PIB/locu-
itor mai mare de 10.000 de euro, 
în afara municipiului București. 
Este vorba de Alba, Arad, Brașov, 
Cluj, Constanța, Gorj, Ilfov, Pra-
hova, Sibiu și Timiș, însă alte 15 
județe au obținut un indicator 
superior Galațiului în an pan-
demic, printre acestea afl ându-
se și vecinii din Brăila, Buzău și 
Tulcea.

Dacă reculul economiei în 
anul 2020 a fost datorat, în regiu-
nea Sud-Est, mai ales nerealizări-
lor din agricultură, ce a cunoscut 
o reducere a "cifrei de afaceri“ de 
aproape 24% față de 2019, în con-
textul secetei crunte ce a însoțit 
pandemia, trebuie arătat că sin-
gurul domeniu de activitate pe 
plus a fost cel al construcțiilor, 
care a înregistrat un avânt de 
peste zece la sută.

În fi ne, tot din cifrele CNSP re-
zultă că în anul 2020 gălățenii au 
avut un venit mediu net de 2.785 
de lei, în creștere cu 183 de lei 
față de 2019, dar sub câștigurile 
salariale medii din alte 15 județe 
(inclusiv, poate surprinzător, 
Giurgiu și Olt) și, evident, muni-
cipiul București. ,

DATE ECONOMICE ALE PANDEMIEI  .  ANALIZĂ

 DEPISTAT 

LA VOLAN, 

FĂRĂ PERMIS
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat, în vârstă de 26 de ani, a 

fost depistat la volan fără a deţine 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. Bărbatul a 

fost oprit în trafi c de poliţiștii din 

cadrul Poliţiei Orașului Berești, pe 

DN 26, în comuna Cavadinești, 

pentru control, însă, cu ocazia 

verifi cării documentelor, poliţiștii 

au constatat că acesta nu deţine 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. În continuare, 

s-a stabilit că autoturismul aparţine 

unei femei, de 29 de ani, care se 

afl a pe scaunul din dreapta faţă 

și care i l-a încredinţat bărbatului 

pentru a-l conduce, deşi ştia că 

acesta nu are permis. Ca urmare, 

a fost întocmit dosar penal având 

ca obiect comiterea infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul fără 

permis, respectiv, încredinţarea 

unui vehicul pentru conducere unei 

persoane despre care se cunoaște 

că nu are acest drept.  . Beatrice 

Dumitriu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Apă Canal SA informează că, 
în ziua de 3 iunie, în intervalul 
orar 7,00 - 23,00, va executa lu-
crări de revizii-reparații la o serie 
de obiective strategice de alimen-
tare cu apă potabilă din munici-
piul Galați. Lucrările constau în 
înlocuirea unor vane și compen-
satori în trei cămine hidraulice 
și impun oprirea Stației Uzina de 
Apă Nr. 2, timp de 16  ore. Acest lu-
cru va conduce la sistarea alimen-

tării cu apă potabilă a consuma-
torilor (blocuri, abonați casnici, 
agenți economici, instituții) din 
următoarele cartiere, cu străzile 
adiacente: Micro 16, Micro 17, Mi-
cro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 
21, D. Cantemir, Siderurgiștilor 
Vest (tronson Inel Rocadă - str. 
Gh. Doja).

 Pentru situații deosebite, Apă 
Canal SA va pune la dispoziție 
trei cisterne cu apă. Acestea vor 
fi  amplasate în parcarea de la Sala 
Sporturilor, la capătul tramvaiu-
lui din apropierea sensului gira-

toriu din str. Oțelarilor (în zona 
Hotelului Magnus), precum și la 
intersecția străzilor Gh. Asachi 
și Prelungirea Brăilei. Pentru 

situații speciale, se poate soli-
cita cisterna mobilă, la nume-
rele de telefon 0236.463294 și 
0236.473380 int.133. .

reparaţii
Încă 16 ore fără apă, pe 3 iunie

215 locuri 
vacante, 
prin 
AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa AJOFM Galaţi pentru 

astăzi, 31 mai, este de 215, pentru 39 de 

ocupaţii. Numeric, cele mai consistente oferte 

de muncă sunt cele pentru agent servicii client 

(60), confecţioner asamblor (50), confecţioner 

cabluri și arbori de cabluri, izolator termic și 

lăcătuș construcţii metalice (câte 10). 

Mai sunt căutaţi lucrători comerciali (8), 

bucătari și ajutor bucătari (6), montatori 

structuri metalice și, respectiv, montatori pereţi 

și plafoane din ghips carton (câte 4), fi erar 

betoniști și faianţari (câte 3), sudori (5) 

și recepţioneri hotel (4). . Cristinel Luca
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158 de cazuri noi 
de COVID-19, 
din 17.000 de teste
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De sâmbătă până duminică 

dimineaţă, în intervalul a 24 de 

ore, în România au fost raportate 

158 de cazuri noi de COVID-19, 

din 16.973 de teste efectuate. Alţi 

29 de români au murit din cauza 

infecţiei cu coronavirus. La ATI 

erau 443 de pacienţi COVID-

19. Până duminică, 30 mai, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 1.077.584 de cazuri 

de persoane infectate cu virusul 

SARS-CoV-2. De la începutul 

pandemiei, 1.039.173 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

Decesele raportate în interva-
lul 29-30 mai 2021 (18 bărbaţi și 
11 femei) au fost ale unor pacienţi 
cu COVID-19 internaţi în spitale-
le din Alba,  Bacău, Bistriţa-Năsă-
ud, Brăila, Brașov, Caraș-Severin, 
Cluj, Constanţa, Dolj, Giurgiu, 
Ialomiţa, Mehedinţi, Neamţ, Pra-
hova,  Sibiu, Timiș, Tulcea, Vâlcea 
și municipiul București.

 Șapte dintre aceste decese 
sunt anterioare intervalului 
menţionat și au fost introduse 
în baza de date, la solicitarea Mi-
nisterului Sănătăţii, de către Di-
recţiile de Sănătate Publică din 
ţară, în urma verifi cărilor efec-
tuate. Astfel, unul dintre decese 
s-a produs în luna august a anului 
2020, unul în septembrie 2020, 
două în noiembrie 2020, unul în 
luna martie 2021 și două în luna 
aprilie a acestui an, în judeţele 
Bacău și Neamţ.

 Dintre cele 29 de decese, două 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani, două la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, șase la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 13 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
șase decese la categoria de vârstă 
peste 80 ani. 28 dintre decesele 
înregistrate au fost ale unor paci-
enţi care au prezentat comorbidi-
tăţi, iar un pacient decedat nu a 
prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 2.372. 
Dintre acestea, 443 sunt interna-
te la ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 7.891.479 de teste RT-PCR și 
1.159.835 de teste rapide antigeni-
ce. De sâmbătă și până duminică 
au fost efectuate 11.765 de teste 
RT-PCR (3.998 în baza defi niţiei 

de caz și a protocolului medical 
și 7.767 la cerere) și 5.208 de teste 
rapide.

 Pe teritoriul României, 6.623 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 2.727 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 32.649 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 54 de persoane. .

ÎN ROMÂNIA, LA ULTIMA RAPORTARE  .  EPIDEMIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu și-a 
anunţat, duminică, candidatura 
la șefi a PNL. "Sunt un liberal care 
a trăit toată viaţa după principiile 
liberale. De multe ori, am spus că 
doar liberalismul salvează Româ-
nia. PNL are nevoie de un sufl u 
nou. Voi câștiga“, a spus Cîţu, care 
le promite liberalilor că PNL va fi  
cel puţin opt ani la guvernare și o 
va face cu succes. Anunţul a fost 
făcut în ședinţa Consiliului Naţi-
onal, care a avut ca rol demara-
rea procedurilor pentru alegerile 

interne și stabilirea datei congre-
sului partidului. Nume grele ale 
PNL s-au afl at alături de premier 
în momentul anunţului, printre 
ei fi ind: Emil Boc, Nicolae Ciucă, 
Rareș Bogdan, Raluca Turcan și 
Alina Gorghiu.

Președintele PNL, Ludovic Or-
ban, a declarat duminică, după 
anunţul lui Cîţu că va candida la 
șefi a PNL, că "va fi  un festival al 
democraţiei“ în partid și că va fi  
"o competiţie frumoasă“.

 Cei doi lideri nu au mai apărut 
public împreună în ultima peri-
oadă, cel mai recent exemplu în 
acest sens fi ind aniversarea a 146 

de ani de la înfi inţarea PNL. În 
ultima perioadă, Orban a vizitat 
toate organizaţiile locale și jude-
ţene ale PNL, a inaugurat proiecte 
și a tăiat panglici la diverse eveni-
mente locale, alături de primarii 
liberali. De partea cealaltă, din 
postura de premier, Cîţu a pro-
movat puternic campania de vac-
cinare anti-COVID, iar în ultima 
săptămână a fost într-o adevărată 
campanie de imagine. Cîţu a dat 
interviuri pe bandă rulantă și 
a lansat clipuri de promovare a 
vaccinării.

 Conform votului din 
cadrul Consiliului Na-

ţional de duminică al liberalilor, 
Congresul PNL va avea loc pe 25 
septembrie. În perioada 1 iulie 
- 10 august, vor avea loc confe-
rinţele judeţene, la care se vor 
alege conducerile din teritoriu 
ale PNL. Apoi, până pe 25 septem-
brie, este prevăzută o perioadă 
de 45 de zile, conform statutului, 
pentru campania internă pentru 
Congres. Comisia care se va ocu-
pa de organizarea Congresului 
PNL va fi  condusă de Theodor 
Stolojan, iar din echipă fac par-
te atât susţinătorii lui Ludovic 
Orban, cât și cei ai premierului 

Cîţu. .

anunţ
Florin Cîţu candidează la șefi a PNL

Ploi torenţiale 
în majoritatea 
regiunilor

METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie anunţă 

instabilitate atmosferică accentuată 

până miercuri, 2 iunie, ora 10,00. În 

majoritatea regiunilor, vor fi  perioade 

în care instabilitatea atmosferică va 

fi  accentuată și se va manifesta prin 

averse ce vor avea și caracter toren-

ţial, descărcări electrice, intensifi cări 

de scurtă durată ale vântului și, izolat, 

grindină. În intervale scurte de timp 

sau prin acumulare, cantităţile de apă 

vor depăși 15-20 litri/mp și, pe arii 

restrânse, 25-50 litri/mp.  . C.L.

 IOHANNIS,   

MESAJ PENTRU 

ROMÂNII                    

DE PRETUTINDENI
DIASPORA. Președintele 

Klaus Iohannis a transmis, 

duminică, un mesaj pentru românii 

din Diaspora, de Ziua Românilor 

de Pretutindeni, spunând că le 

mulţumește celor care au dat 

dovadă de solidaritate faţă de 

cei rămași în ţară. „Sărbătorim în 

ultima duminică a lunii mai Ziua 

Românilor de Pretutindeni, o zi 

specială, dedicată diasporei. Vă 

purtăm în gând pe toţi cei care 

sunteţi departe de casă și de cei 

dragi și știm cât de difi cil v-a fost 

în acest ultim an de grea încercare, 

în care, din cauza pandemiei, au 

fost necesare măsuri speciale de 

protecţie. Vă mulţumesc tuturor 

pentru responsabilitatea de care 

aţi dat dovadă și solidaritatea 

pe care aţi manifestat-o faţă de 

cei rămași în ţară“, a transmis 

președintele Klaus Iohannis. 

Acesta a amintit că, în timpul 

gravei perioade pandemice, 

mulţi români din străinătate s-au 

întors, nu numai cu gândul, în ţara 

natală, unii revenind temporar sau 

chiar defi nitiv acasă și a spus că 

vaccinarea oferă posibilitatea de a 

pune capăt pandemiei. „Depășirea 

crizei sanitare ne va permite să ne 

concentrăm toate eforturile asupra 

unui obiectiv de o însemnătate 

fundamentală: construirea 

României post-pandemice“, a mai 

spus președintele.  . C.L. 

online

Numărul cazurilor noi de COVID-19 continuă să scadă, de la o zi la alta u
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Bani de 
investiţii

ASIGURĂRI. Blocajul vânzări-

lor de terenuri a fost o practică obişnu-

ită şi în mandatul anterior. Dincolo de 

suspiciunile exprimate privind destinaţia 

sumelor încasate din vânzări, abţinerea 

sau respingerea proiectelor era singura 

modalitate prin care opoziţia din Consi-

liul Local îi „dădea peste mână“ puterii. 

La şedinţa de joia trecută, primarul Ionuţ 

Pucheanu le-a dat asigurări consilierilor 

că veniturile obţinute din vânzări se pot 

duce doar în zona de investiţii, nu se 

duc nici pe salarii, nici pe indemnizaţii. 

, Anca Melinte

’
Grupul consilierilor 

PNL a fost de acord 

cu opt din cele nouă 

proiecte de vânzare, 

din care se vor 

acumula aproximativ 

150.000 de euro, 

bani care dorim să 

fi e direcţionaţi pentru 

studiul de fezabilitate 

privind proiectarea şi 

execuţia noului spital 

municipal de urgenţă

EDUARD CIULEI, 
consilier local PNL

Primele vânzări 
de terenuri, de la 
începutul mandatului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 155.000 de euro fără TVA 

ar putea încasa bugetul local 

al Galaţiului din vânzarea a opt 

suprafeţe de teren, proprietatea 

privată a municipiului, hotărâri 

pe care consilierii locali le-

au aprobat în şedinţa din 27 

mai 2021. Sunt primele vânzări 

votate în acest mandat, după 

un blocaj care durează din 17 

decembrie 2020. Liberalii au 

cerut ca încasările din vânzări de 

terenuri să fi e direcţionate către 

studiul de fezabilitate pentru 

construcţia unui nou spital 

municipal. 

Din 17 decembrie 2020 şi până 
la şedinţa de joi, 27 mai 2021, 
nu mai puţin de 27 de proiecte 
de hotărâre privind vânzări de 
terenuri au fost respinse, deoa-
rece grupurile de consilieri PNL 
şi USR-PLUS au fost „împotrivă“. 
Fiind decizii patrimoniale, vân-
zările aveau nevoie de minimum 
18 voturi favorabile (două treimi 
din numărul total al consilierilor 
locali în funcţie), cvorum neîn-
trunit la şedinţele trecute. 

La şedinţa de săptămâna tre-
cută, opt din cele nouă vânzări 
de terenuri cuprinse pe ordinea 
de zi a şedinţei Consiliului Local 
au fost aprobate cu câte 22-23 de 
voturi favorabile. Parte dintre 
aceste vânzări au fost respinse la 
şedinţele anterioare din decem-
brie, ianuarie, februarie şi mar-
tie. De această dată, consilierii 
liberali au fost de acord cu ele, 

dar cu o condiţie: ca banii să fi e fo-
losiţi pentru fi nanţarea studiului 
de fezabilitate necesar construc-
ţiei unui nou spital municipal de 
urgenţă.

 Ce terenuri 
se vor vinde şi cu cât 

Cea mai consistentă sumă - 
48.656 euro fără TVA, la cursul 
ofi cial comunicat de BNR, la data 
semnării contractului de vânza-
re-cumpărare, va fi  încasată de 
pe urma unui teren de 3.041 mp, 
situat în bulevardul Galați nr. 
3-E, lot 1. Conform documente-
lor, suprafaţa a fost atribuită în 
folosinţă gratuită prin două hotă-
râri de Consiliu Local din 2007 şi 
2009 şi este ocupată de construc-
ţiile proprietatea asociaţiei care 
a solicitat cumpărarea: Centru 
turistic pentru tineri, Centru 
multifuncţional „Delfi nul“, con-
strucţii anexe - bazin adulţi şi 
copii, construcţie cu destinaţia 
alimentaţie publică şi bar, con-
strucţie cu destinaţia fi ltru plus 
terasă acoperită. Preţul stabilit 
este de 16 euro/mp fără TVA. 

Pe strada Brăilei nr. 163B - E1 
şi 163B - E2 vor fi  vândute două 
suprafeţe de teren de 63 mp şi, 
respectiv, 187 mp, cu preţurile de 
187 de euro/mp, respectiv, 190 de 
euro/ mp fără TVA. Sunt supra-
feţe aferente spaţiului comercial 
proprietate a unei fi rme, terenuri 
pe care aceasta le deţine în baza 
contractului de dare în folosinţă, 
din care se vor încasa 47.330 de 
euro fără TVA. 

Aleşii au fost de acord cu vân-
zarea, cu preţul 23 de euro/mp 

fără TVA, a terenului de 300 mp, 
situat pe Aleea Nordului nr. 8A, 
care, în prezent, este concesionat. 
Pe teren este edifi cată o construc-
ţie autorizată, cu destinaţia de 
locuinţă, proprietate a celor care 
au solicitat cumpărarea şi vor 
plăti, în total, 6.900 de euro, la 
cursul ofi cial comunicat de BNR 
la data semnării contractului de 
vânzare-cumpărare. 

Cu 179 de euro/mp fără TVA, 
adică un total de 6.090 de euro 
fără TVA, se va vinde terenul de 
34 mp situat în cartierul Micro 
17, strada Vădeni nr. 2, aferent 
blocului C9. Este vorba despre te-
renul aferent extinderii cu desti-
naţia de spaţiu comercial, deţinut 
cu contract de închiriere. 

Terenul de 20 mp, situat în 
strada Siderurgiștilor nr. 38 E 
22-A, este ocupat în întregime 
de construcţia proprietatea celor 
care au solicitat cumpărarea şi 
care îl deţin acum cu contract de 
închiriere. Preţul de vânzare sta-
bilit este de 167 de euro/mp fără 
TVA, valoare totală fi ind de 3.300 
de euro. 

A fost votat prețul de vânzare 
de 63 euro/mp fără TVA, pentru 
terenul de 38 mp situat în stra-
da Traian Vuia nr. 21, bloc Lynx, 
aferent unui spaţiu deţinut de o 
fi rmă. Valoarea totală de piață 
propusă este de 2.394 de euro. 

Pentru terenul de 11,68 mp, si-
tuat în strada Brăilei nr. 252, bloc 
G3, lot 2, deţinut cu contract de 
închiriere, vânzarea a fost decisă 
la preţul de 179 de euro/mp fără 
TVA, adică o valoare totală de 
2.090 de euro. 

Ultimul teren, în suprafaţă de 
575 mp, situat pe Calea Prutului 
nr. 54, va fi  vândut prin licitaţie 
publică deschisă. Prețul de por-
nire al licitației este de 67 euro/
mp, fără TVA, respectiv un total 
de 38.500 euro, fără TVA, la cursul 
ofi cial comunicat de BNR la data 
semnării contractului de vânzare. 
Totodată, au fost aprobate caietul 
de sarcini pentru desfășurarea 
licitației publice deschise și fi șa 
procedurii. 

Trebuie spus că toate cheltu-
ielile ocazionate de încheierea 
contractului de vânzare-cum-
părare vor fi  suportate de către 
cumpărători.

 Proiect respins 
Cu 17 voturi „pentru” şi zece 

abţineri, proiectul de hotărâre pri-
vind vânzarea unui teren de 333 
mp, situat pe strada Stadionului 
nr. 31, a fost respins. Pe terenul 
deţinut cu contract de concesi-
une este edifi cată o construcţie 
cu destinaţia de locuinţă şi cabi-
net veterinar, proprietatea celor 
care solicită cumpărarea. Preţul 
de vânzare propus era de 160 de 
euro/mp fără TVA. Pentru că nu au 
aprobat această vânzare în ianua-
rie, când le-a fost supusă votului 
prima dată, cei care vor să cum-
pere terenul au acţionat Consiliul 
Local în judecată. Aşa cum aţi pu-
tut citi deja în ziarul nostru, re-
clamanţii cer instanţei să-i oblige 
pe aleşii locali să le vândă terenul. 
Consilierii locali liberali au consi-
derat că este un teren în litigiu şi 
au decis ca instanţa să fi e cea care 
va decide cine are dreptate. ,

BLOCAJ DEPĂŞIT ÎN CONSILIUL LOCAL  .  DECIZII
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handbal
Junioarele mari ale CSM, locul al patrulea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă s-a încheiat marato-
nul de cinci zile al handbalului 
juvenil din prima linie. La Turda 
s-a consumat acest eveniment în 
care s-au întrecut cele mai bune 
echipe din țară, în competiția 
junioarelor I. Între acestea s-au 
afl at și fetele de la CS Munici-
pal Galați, antrenate de profe-
soara Sanda Asandei. Parcursul 
gălățencelor a debutat foarte 
bine, cu două victorii în Grupa 
I: 26-22 cu Sepsi Sf. Gheorghe şi 

32-25 cu Viitorul Cluj, dar s-a 
pierdut al treilea joc, în fața CSM 
București, 21-31, echipă preten-
dentă la titlu. În semifi nale au 
jucat primele două echipe din 
grupe și s-au înregistrat rezulta-
tele: CSM Galați - Corona Brașov 
19-24, CSM București - CSM Rm. 
Vâlcea 21-27, oltencele produ-
când marea surpriză. În ultima 
zi s-au jucat fi nalele, CSM Galați 
având-o adversară în fi nala 
mică pe CSM București, în fața 
căreia a cedat la scorul de 25-33. 
Competiția a fost adjudecată de 
Corona, după 27-21 cu CSM Rm. 

Vâlcea. Astfel, fetele noastre au 
încheiat campionatul pe locul 
al patrulea, o performanță no-
tabilă, după care tânjesc multe 
echipe. 

Pentru aceste fete se încheie 
un ciclu de 12 ani, sub coman-
da acestei harnice și pricepute 
antrenoare - Sanda Asandei. În 
acest răstimp, performanțele 
nu le-au ocolit pe aceste fete 
talentate: medalii de bronz la 
minihandbal, de două ori meda-
lii de aur la junioare IV, semifi -
naliste la junioare III, locul al 
patrulea la junioare II, aceeași 

clasare şi acum la categoria ju-
nioare I.

Iată lotul gălățean: Roxana 
Ivanov, Nicoleta Petre, Amalia 
Popa - Andreea Merlă, Laura 
Podaşcă, Crina Gogan, Mălina 
Bichir, Liliana Ticea, Andreea 
Prescură, Iulia Sava, Flavia Că-
lina, Miruna Codreanu, Iulia 
Eiler, Alessia Asandei, Sorana 
Chiriac, Adina Pricochel, Elena 
Ciuntu, Mihaela Tănasă, Rian-
na Munteanu şi Claudia Apos-
tol. ,

Oţelul a pierdut, din nou, 
promovarea

NICI A PATRA OARĂ  , FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Meciul          
de la Odorhei, 
anulat

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Chelsea, 
noua 
campioană 
a Europei

COMPETIŢIE. Chelsea Londra a 

devenit noua campioană a Europei, după ce 

a învins-o în fi nala Ligii Campionilor, sâmbătă 

seară, la Porto, pe Manchester City, scor 1-0. 

Unicul gol al partidei a fost marcat de neamţul 

de 21 de ani Kai Havertz (transferat înaintea 

sezonului pentru 72 milioane de euro), în minu-

tul 42, dintr-o pasă excelentă venită din partea 

britanicului Mason Mount. Cel mai bun jucător 

al fi nalei a fost desemnat Ngolo Kante. Chelsea 

a reușit să câștige pentru a doua oară în istoria 

sa trofeul Ligii Campionilor, după isprava din 

2012, în vreme ce Manchester City a eșuat la 

prima sa fi nală. , Florin Radu

FOTBAL. Ieri au fost 

programate meciurile ultimei 

etape a turneului play-off al Ligii 

I de fotbal feminin. Între acestea, 

și jocul Vasas Femina Odorheiu 

Secuiesc - Universitatea Ga-

laţi. Conform uzanţei, echipele 

trebuiau să anunţe federaţia 

că au efectuat obligatoriul test 

Covid, însă clubul din Odorhei a 

comunicat că nu a făcut aceste 

teste, fără să motiveze în vreun 

fel. În aceste condiţii, Comisia 

de Competiţii a FRF a anunţat 

clubul gălăţean că meciul a fost 

anulat, gălăţencele fi ind declarate 

învingătoare prin forfait. Rezultatul 

acestui meci nu infl uenţează în 

niciun fel clasamentul, cele două 

echipe ocupând locurile 5 şi 6.

VOLEI. Multă lume s-a între-

bat despre prezenţa CS Medgidia 

în turneul play-off al ligii feminine 

de volei. Răspunsul l-am primit la 

fi nalul sezonului, când Medgidia 

a trimis la lotul naţional nu mai 

puţin de cinci jucătoare! Galaţiul 

este și el reprezentat în acest lot, 

printr-o jucătoare, extrema Sorina 

Miclăuș, legitimată la CSU Belor.

TENIS. În primul tur al tur-

neului de Grand Şlem de la Roland 

Garros, gălăţeanca Patricia Ţig a 

fost învinsă, duminică, de japone-

za Naomi Osaka, favorita nr. 2 a 

întrecerii, cu scorul de 6-4, 7-6(4). 

Meciul, foarte disputat, a avut loc 

pe arena centrală a complexului 

de tenis de la Paris. ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Formaţia gălăţeană a fost 

învinsă, scor 1-0, de Dacia 

Unirea Brăila, în returul fi nalei 

barajului de promovare în Liga a 

II-a, după ce a fost 1-1 în prima 

manșă. A fost a patra partidă 

a gălăţenilor în care n-au putut 

să treacă de brăileni și a patra 

oară la rând când ratează 

promovarea în liga secundă.

Tensiunea duelului dintre 
Oțelul și Dacia Brăila s-a resimțit 
încă din startul partidei, cele două 
echipe fi ind crispate și extrem 
de speriate de miza afl ată în joc. 
Cei de la Oțelul au făcut tot po-
sibilul ca Sevastian și Ghiocel să 
fi e recuperați până la ora jocului 

de la Însurăței, astfel că amândoi 
au prins formula de start. Astfel, 
Grigoraș n-a efectuat nicio mo-
difi care de efectiv față de echipa 
din manșa tur. De partea cealaltă, 
Florentin Petre l-a oprit pe bancă 
pe atacantul african Batchabi și 
l-a trimis în teren încă din primul 
minut pe Vîlceanu.

Fără mari ocazii de poartă în 
prima repriză și fără prea multe 
faze reușite în general, cele două 
echipe s-au mulțumit să mute 
deznodământul în partea a doua. 
Singura ocazie din prima repriză 
a fost la lovitura de cap a lui Rădu-
canu, la jumătatea reprizei, după 
o centrare venită de la Neagu, din 
fază fi xă.

Partea a doua a început mult 
mai aproape de specifi cul meciu-
rilor de până acum dintre Oțelul 

și Dacia Brăila, cu mult mai mult 
nerv în joc. Răducan a fost cel 
responsabil cu momentele peri-
culoase la poarta adversă, însă de 
fi ecare dată s-a opus portarul Cris-
tian. Presiunea la poarta adversă 
a gălățenilor a început să crească 
tot mai mult după minutul 60, 
iar arma atacului s-a dovedit a fi  
una cu două tăișuri, pentru că în 
apărare s-au creat spații imense de 
speculat pentru brăileni. Cu toate 
că Stănescu, Petre și Vîlceanu, cei 
mai periculoși oameni de atac ai 
Brăilei au fost scoși de pe teren, 
gazdele au reușit să marcheze, în 
minutul 85, golul izbăvirii, prin 
Ioniță, intrat de câteva momente 
în joc.

Oțelul și-a pierdut complet luci-
ditatea, iar fi nalul meciului i-a gă-
sit pe jucătorii roș-alb-albaștrilor 

cu capul plecat în pământ și cu încă 
un obiectiv ratat în palmares.

Echipa Oțelului: Dinu - Farcaș, 
Cucu, Ghiocel, Sevastian - Neagu, 
Dobre - Stoian, Răducan, Nica - Cîr-
jan. Au mai intrat: Păun, Gavrilă 
și Cireș.

Patru încercări, 
patru nereușite

Oțelul a încheiat și cel de-al 
patrulea an în Liga a III-a fără 
să reușească să promoveze, cu 
toate că la startul sezonului se 
preconiza o trecere la pas în 
eșalonul secund. De asemenea, 
a fost al patrulea meci în care 
Dacia Unirea Brăila a reușit să 
părăsească în avantaj terenul 
contra Oțelului, după 3-2 și 2-1 
în sezonul regulat, plus 1-1 și 1-0 
în fi nala de baraj.  .
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Rentabilitatea Zonei 
Libere, cât a unui butic
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Profi tul brut pe care și-l propune 

Regia Autonomă Administraţia 

Zonei Libere Galaţi în acest an, 

prin bugetul care a fost aprobat 

de consilierii locali la sfârșitul 

lunii aprilie, este de 147.000 de 

lei. Chiar dacă este mai mult 

decât dublu faţă de profi tul 

realizat în 2020, când a fost 

61.000 de lei, rezultatul propus 

este mult sub potenţialul pe care 

îl are zona liberă gălăţeană. 

Veniturile prognozate în acest 
an de Administrația Zonei Libe-
re sunt de 3,886 milioane de lei, 
cu un plus de 8,43 la sută față de 
anul precedent. Conform notei 
de fundamentare a bugetului de 
venituri și cheltuieli, optimis-
mul se datorează și „fi nalizării 
unei investiții pentru crearea 
de noi spații de depozitare și re-
alizarea alimentării cu energie 
electrică și gaze. Totodată, prin 
încheierea contractului de con-
cesiune, în iunie 2020, cu Socie-
tatea Helgra Decora SRL, pentru 
o suprafață de 79.996 mp, a fost 
estimată o creștere a veniturilor 
din redevențe cu 12,3 la sută față 
de realizatul anului 2020“.

Veniturile din exploatare au 
fost previzionate cu 8,7 la sută 
mai mari decât în 2020 și provin 
din redevențe - 2,892 milioane de 
lei, chirii - 208.000 de lei, prestații 
cheiaj - 126.000 de lei, licențe și 
permise - 351.000 de lei, penalități 
- 1.000 de lei, subvenții - 137.000 
de lei, organizarea de licitații 
pentru închiriere și concesiune - 
5.000 lei, recuperarea cheltuieli-
lor cu utilitățile de la utilizatorii 
zonei libere - 25.000 de lei.

Din cauza scăderii dobânzi-
lor pe piața bancară, veniturile 
fi nanciare au fost estimate, „cu 
prudență“, la 132.000 de lei.

 Cheltuielile cu personalul, 
62 la sută din total 

Cheltuielile totale cresc cu 
6,12 la sută, până la 3,738 milioa-
ne de lei, motivele fi ind creșterea 
cheltuielilor cu bunuri și servi-
cii, cu taxele și impozitele și cu 
personalul.

Având o pondere de 62 la sută 
în totalul cheltuielilor, cheltuie-
lile cu personalul cresc cu 10,2 
procente față de anul trecut, până 
la 2,318 milioane de lei. Regia are 
23 de salariați, iar câștigul mediu 
brut lunar pe salariat a fost stabi-
lit la 6.315 lei, fi ind luate în calcul 
salarii de bază, sporuri, prime și 
bonifi cații CCM.

 Investițiile pentru acest an, în 
valoare de 323.000 de lei, constau 
în realizarea, din fonduri proprii, 
a unei platforme de depozitare de 
375 mp, continuarea realizării, 
din surse de la bugetul local ră-
mase neutilizate în 2020, a unei 
instalații de utilizare gaze natu-
rale și în dotarea cu calculatoare, 
imprimantă color, plus proiecta-
rea și execuția unei centrale ter-
mice pentru sediul AZL.

În consecință, Administrația 
Zonei Libere a prognozat înche-
ierea exercițiului fi nanciar 2021 
cu un profi t brut în valoare de 
147.000 de lei.

 „Rentabilitate economică 
de 0,05 la sută“ 

"Dintr-un raport al admi-
nistratorului am afl at că Zona 
Liberă are în administrare un 
patrimoniu public de vreo 137 
milioane de lei, din care teren - 
127 milioane de lei, cheu vertical 
etc. Sunt o groază de investiții și 
active pe care Primăria le-a pus la 
dispoziția Administrației Zonei 
Libere. Totuși, cu acest patrimo-
niu, AZL își propune realizarea de 
venituri de 3,886 milioane de lei 
și un profi t net de 80.000 de lei, 
ceea ce înseamnă o rentabilitate 

economică de 0,05 la sută. Mă 
iertați, dar sunt pe Calea Prutului 
sau în alte zone buticuri care au o 
cifră de afaceri mai mare sau si-
milară, cu un număr de salariați 
mai mic și cu mai puține resurse, 
iar rentabilitatea economică este 
de vreo sută de ori mai mare.

Totodată, din cele 136,98 hec-
tare, a rezultat că vreo 108, deci 
80 la sută, sunt închiriate pentru 
agricultură și veniturile pe care 
le aduc sunt cam de 100.000 de lei, 
ceea ce reprezintă 2,38 la sută din 
ceea ce își propune Administrația 
Zonei Libere. Mai avem, pe de altă 
parte, cheltuieli de 3,789 milioa-
ne de lei, din care circa 64 la sută 
reprezintă cheltuieli cu salariile. 

Bugetul pare croit ca o anvelopă 
salarială pentru 23 de salariați. 
Nu știu competențele pe care le 
au dânșii, dar la arendarea unor 
terenuri de agricultură se price-
pe absolut oricine. Aș vrea mai 
mult de la Administrația Zonei 
Libere, nu pentru noi, consili-
erii locali, ci pentru cetățeni, 
pentru că potențialul este fan-
tastic și îmi doresc, ca și în cazul 
Administrației Piețelor, să maxi-
mizăm veniturile, să venim cu o 
formă nouă de management, cu 
elemente care să se orienteze spre 
maximizarea veniturilor și nu 
pe cheltuirea banilor publici“, a 
afi rmat, înainte de votarea buge-
tului, consilierul liberal Valeriu 
Laurențiu Onose.

În replică, viceprimarul PSD 
Sorin Enache a spus: "Situația 
Zonei Libere este una specială, 
nu este ca și cum astăzi am con-
statat că Zona Liberă nu merge 
bine. Dimpotrivă, aș spune că 
în ultimii cinci ani s-au făcut 
pași foarte mari în dezvoltarea 
acestei zone. Am reușit în anii 
aceștia să facem branșamentul 
la gaze, care a fost foarte difi cil 
din cauza proprietarilor care ne-
au blocat în permanență. Lucrăm 
acum și la branșarea rețelei de 
energie electrică de putere. Abia 
în momentul în care am semnat 
contractul cu societatea de gaze, 
a apărut și un nou investitor, care 
a închiriat anul trecut 7,2 hectare 
și a demarat o investiție. Sunt pași 
mici, dar hotărâți, în următorii 
doi, trei ani vă spun că situația 
va fi  complet schimbată. Un alt 
atu, a fost făcută o investiție din 
fonduri proprii ale Zonei Libere 
în două hale frigorifi ce. Sunt con-
vins că situația va merge spre ma-
ximizare, pentru că toți trebuie 
să ne dorim maximizare“.

 Cu 15 voturi pentru, proiectul 
de buget al Zonei Libere Galați a 
fost adoptat. .

’
Sunt pe Calea 

Prutului sau în alte 

zone buticuri care 

au o cifră de afaceri                   

mai mare sau 

similară, cu un număr 

de salariaţi mai mic                                  

și cu mai 

puţine resurse,                              

iar rentabilitatea 

economică este                   

de vreo sută de ori 

mai mare

VALERIU LAURENŢIU ONOSE,
consilier liberal

PROFIT MAI MULT DECÂT DUBLU, DAR TOT MIC  .  AZL
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FISCALITATE. Astăzi, 31 

mai, este termenul-limită până la care 

companiile trebuie să întocmească și 

să depună situaţiile fi nanciare pentru 

anul 2020. Depunerea bilanţurilor 

se va face fi e în format tipărit și 

format electronic, la registratura 

unităţilor Ministerului Finanţelor sau 

la ofi ciile poștale (prin scrisori cu 

valoare declarată), fi e numai în format 

electronic, pe portalul e-guvernare.

ro (semnate cu certifi cat digital 

califi cat). Cu excepţia subunităţilor 

deschise în România de societăţi 

rezidente în state aparţinând SEE, 

subunităţile din România care aparţin 

unor persoane juridice cu sediul în 

străinătate depun situaţii fi nanciare 

anuale în termen de 150 de zile de la 

încheierea exerciţiului fi nanciar, adică 

până pe 31 mai. Același termen se 

aplică și pentru depunerea situaţiilor 

fi nanciare anuale întocmite de sediile 

permanente. Entităţile care nu au 

desfășurat activitate de la constituire 

până la sfârșitul exerciţiului fi nanciar 

de raportare nu întocmesc situaţii 

fi nanciare anuale. Ele ar fi  trebuit 

să depună, până la 1 martie 2021, 

o declaraţie pe propria răspundere 

a persoanei care are obligaţia 

gestionării entităţii.  . C.L. 

ULTIMA ZI 

PENTRU 

BILANŢURILE 

ANUALE
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ANUNŢURI

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 

• Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (267267) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267284) 

 • SC LEMLAND SRL anga-

jează: montatori tâmplărie 

lemn, tâmplari, lăcătuşi, aş-

chietori, muncitori necalifi caţi 

cu perspectiva califi cării. Tel: 

0755093493, 0749201408. 

(267285) 

 • Angajez ospătar, ajutor de bu-

cătar cu sau fără experienţă. Ofer 

cazare Brasov. Tel. 0722.314.121. 

(267293) 

 • SC CHIMSIDER angajea-

ză lăcătuşi mecanici, sudori 

electric şi autogen şi maşinist 

pod rulant. Tel. 0236842040, 

0754982865. (267295) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (266756) 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Angajăm sudori electric, auto-

gen şi lăcătuşi pentru reparaţii 

navale. Relaţii tel. 0744560891, 

0757168999. (266831) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(266923) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV 

la adresa offi ce@coopgalati.ro 

sau la fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(266966) 

 • Caut zugravi cu experienţă, pen-

tru Belgia. Pentru detalii sunaţi la 

nr. 0032488427048. (267198) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746045589. 

(267242) 

 • SC angajează electrician şi 

muncitor necalifi cat. Nr. telefon 

0757589452 (267262) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (266985) 

 • Angajez barman, ospătari 

şi grataragiu. 0725892113. 

(267065) 

 • SC angajează califi caţi şi neca-

lifi caţi (califi care locul de muncă) 

pentru hală producţie geam ter-

moizolant. 0747033550. (267075) 

 • Angajez ajutor bucătar, femei de 

serviciu, ajutor ospătari, 1 vân-

zătoare; str. Nicolae Bălcescu. 

Telefon 0748325653, zilnic 8.00-

22.00. (267301) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741582972. 

(267311) 

 • Angajăm sudor autogen şi in-

stalator termice- sanitare. Tel. 

0766334419 (267349)

• Mamaia, angajam pentru sezon 

Grataragii, Aj bucatarie, Barmani, 

Vanzatori Clatite, Gogosi si mun-

citori necalifi cati. Oferim cazare, 2 

mese si salarii de la 2500-4500 lei 

in mana, persoanele cu permis(B) 

au prioritate. Telefon 0724/557997 

(267319)   

 • Restaurant Pelicanul, din 

Dunăvăţul de Jos, angajează 

bucătari şi ajutoare de bucătari. 

Oferim cazare şi masă. Salariul 

variază în funcţie de experienţa 

în domeniu (între 2000- 5000 lei). 

Detalii 0740153093, 0740288531. 

(267359) 

 • Caut urgent bonă pentru băieţel 

de 5 anişori. Telefon 0753992988. 

(267361) 

 • Angajez personal pentru sortat 

haine second-hand şi pentru re-

parat gablontzuri. Punctul de lu-

cru în zona Metro. Tel. 0745519111. 

(267367) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
   

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC Moldovulcan SA G
• Companie multinaţională din 

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267368) 

 • Angajăm ospătar, bucătar, re-

cepţioner hotel, întreţinere spaţii 

verzi- curăţenie. Contract de mun-

că nedeterminat. Salariu moti-

vant. Relaţii la telefon 0744161991. 

(267370) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează manipulant 

marfă. Tel. 0755517517. (267371) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

și femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (267376) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar. Telefon 0749278177. 

(267402) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267409) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic. Tel. 0749223352. 

(267410) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267411) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267412) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267413) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic. 

Tel. 0749223352. (267414) 

 • SC angajează gestionar-maga-

zioner. Tel. 0749223352. (267415) 

 • Şcoala Profesională,,Hortensia 

Papadat Bengescu” cu sediul 

în comuna Iveşti, str. Gen. E. 

Grigorescu, nr. 422, Comuna 

Iveşti, Judeţul Galaţi, tel./fax. 

0236866188, organizează în 

data de 28.06.2021, ora 8,30, 

concurs pentru ocuparea func-

ţiei contractuale vacante de în-

grijitor, cu 1 normă, pe perioa-

dă nedeterminată, conform HG 

286/23.03.2011. Concursul se va 

organiza la sediul unităţii Şcoala 

Profesională,,Hortensia Papadat 

Bengescu” din comuna Iveşti, str. 

Gen. E. Grigorescu, nr. 422, jude-

ţul Galaţi şi constă în următoa-

rele etape: - Selecţia dosarelor: 

15 iunie 2021, ora 13,00; - Proba 

scrisă: 28 iunie 2021, ora 8,30 - 

Proba practică. 29 iunie 2021, 

ora 8,30 - Interviul: 29 iunie 2021, 

ora 13,00. Pentru participarea la 

concurs candidaţii trebuie să în-

deplinească următoarele condiţii 

specifi ce: a) Nivelul studiilor nece-

sare ocupării postului de îngrijitor: 

studii liceale cu sau fără diplomă 

de bacalaureat/ studii școală pro-

fesională; b) Abilităţi, calităţi şi 

aptitudini necesare: seriozitate, 

stabilitate emoţională, responsa-

bilitate şi corectitudine; c) Să aibă 

deprinderi practice specifi ce acti-

vităţii de curăţenie; d) Vechime în 

muncă- nu necesită; e) Să deţină 

certifi cat/ adeverinţă participa-

re curs igienă pentru Programul 

Naţional ( lapte – corn). Dosarele 

pentru înscrierea la concurs se 

pot depune la secretariatul unită-

ţii Şcoala Profesională,,Hortensia 

Papadat Bengescu”, comuna 

Iveşti, în intervalul orar 10.00 - 

15.00, până cel târziu în data de 

14 iunie 2021, ora 15.00. Relaţii su-

plimentare la sediul unităţii Şcoala 

Profesională ,,Hortensia Papadat 

Bengescu” comuna Iveşti, 

persoană de contact: Arghire 

Ionica, tel. 0236866188; e-mail: 

h p b e n g e s c u @ y a h o o . c o m . 

(267427) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, str. 

Furnaliştilor, J4, etaj 9/10, fără cen-

trală, semimobilat. 0751518501, 

0751518502. (267416) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF 2 dec. p/4, Neacşu, cu balcon 

autorizat, 42 mp, CT, apă sepa-

rat, simplu. 37000E. 0745361207. 

(267350) 

 • 2 camere Micro 40, et.4, reno-

vat, centrală. Preţ 28000 euro. Tel. 

0757830326. (267399) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 16, Complex Siretul. 

0726370408. (267407) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ULTRACENTRAL, liber, 

centrală termică, termopane etc. 

0742774711 (267429) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, ICFrimu, et.4, centrală 

termică, termopan, uşă metali-

că, curat, 55500E. 0773923514. 

(267305) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0756553888. (267430) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1c. 

0737214558 (267362) 

 • Închiriez garsonieră C5, Micro 

39, lângă piaţă, mobilată, utilată, 

et.1. Tel. 0753892496. (267400) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 

Centru, parter, 40 mp. 0736640723 

(267381) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren extravilan, aprox. 

1000 mp, lungimea Prut/ vărsare. 

0769776518. (267366) 

   CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr păpuşi mari ceauşiste, 

ofer 50 lei/ buc; ventuze vechi 3 lei/ 

buc. 0737829564. (267344) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 73 ani, situaţie bună, 

doresc doamnă de vârstă apro-

piată, pentru prietenie/ căsătorie. 

0742576173 (267388) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266754) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, ulu-

ce, burlane, modifi cări acope-

riş, înlocuit scândură, căpriori, 

prelungiri streaşină, placări cu 

polistiren. Efectuăm reparaţii 

la acoperiş şi uluce. Oferim 

factură şi garanţie. Red. 10%. 

0746759009, 0748459040 

(267263) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (267327) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267360) 

 • Execut amenajări interioare. Tel. 

0754830894. (267393) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 CUMPĂ

1 CAMER

 • Cumpăr 

pieţei. 074

 • Cumpăr

3 camere.

(266778) 

 • Persoan

tament 1-

075655388

 CUMPĂ

2 CAMER

 • Cumpăr 

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

 •

tivv 

2,5 
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
cer
cu

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Nr. 
crt

Data planifi cata 
pentru retragere

Durata 
planifi cata 
(interval)

Instalatii retrase / Locatia 
(localitatea+strazi)

1. 08 – 10.06.2021 09.00 – 17.00 Loc. Tepu – partial

2. 09.06.2021 09.00 – 15.00 Loc. Tudor Vladimirescu – 
zona Prival
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ANUNŢURI
 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală, cu modi-

fi cările şi completările ulterioare, 

se face cunoscut că în ziua de 15, 

luna iunie, ora 13,00, anul 2021, 

la sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati, str. 

Brăilei, nr. 33, cam. 606, se vor 

vinde la prima licitaţie, urma-

toarele bunuri mobile ce aparţin 

debitorului SC DD ECOLOGYC 

SRL-D Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile rea-

le şi privilegiile care grevează bu-

nurile, dacă este cazul Preţul de 

evaluare sau de pornire al licitaţiei, 

exclusiv TVA (lei) Cota TVA 19% 

Masina de debitat cu comandă 

numerică si tăiere termica oxi-

gaz si plasma CNC DYNASTAR 

2,5x12 Proces verbal de seches-

tru pentru bunuri mobile nr. 23232 

/ 23.09.2019 emis de AJFP Galati 

- Serviciul Colectare si Executare 

Silita Persoane Juridice 178.118 

33.842 *) Regimul şi cotele de taxă 

pe valoarea adaugată aplicabil/

aplicabile pentru vânzarea bunu-

rilor mobile sunt cele prevăzute de 

titlul VII din Legea nr. 227/2015 pri-

vind Codul fi scal, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. Invităm 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri sa înştiin-

teze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data stabili-

tă pentru vânzare. Cei interesati în 

cumpărarea bunului sunt invitaţi 

să prezinte, până la termenul de 

vânzare sau, in cazul vânzarii prin 

licitatie, până în ziua precedentă 

termenului de vanzare: a) cerere 

de participare la licitatie şi ofer-

tă de cumpărare (anexa nr. 38 la 

OPANAF nr. 63/2017) care confi r-

mă preţul de pornire a licitaţiei din 

anunţ; b) oferta de cumpărare, în 

plic închis, cu semnătura oferan-

tului, cu valoarea oferită pentru 

bunul respectiv; c) dovada plăţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati;. d) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

e) pentru persoanele juridice ro-

mâne, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; f) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română; g) pentru persoanele 

fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; h) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; i) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că nu 

este persoană interpusă cu debi-

torul. Împotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene a 

Finantelor Publice Galati etaj. 5, 

camera 514 sau la telefon nr. 0236 

/ 462 582. (267404) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certif. constatat. 

Maravela Neculai- Nicuşor P.F.A. 

Se declară nule. (267426) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii lega-

te, împreunează căsnicii, scoate 

argintul viu, dezleagă farmece, 

blesteme. Are planta iubirii. 

0755374407. (267343) 

DECESE 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ DE PARTICIPARE
pentru achiziţionarea prin procedură competitivă a serviciilor de elaborare a Studiului de fezabilitate mixt aferent obiec-

tivului de investiţii “Dezvoltarea capacităţii de trafi c prin reamenajarea danelor 22/25 Port Brăila, km 170, în cheu verti-

cal, platformă, acces rutier, feroviar incintă interioară adiacentă și utilităţi”.   

    I. Informaţii generale 

    • ACHIZITOR:TTS PORTURI FLUVIALE S.R.L.;

    • Date de identifi care fi scală : CUI RO 9000349;

    • Număr de înmatriculare în Registrul Comerţului: J17/1568/1996;

    • Adresă: Municipiul Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2D;

    • Telefon: +40 799 000 322;

    • Fax:+40 236 460838;

     • Email: proiectpoim@ttsfl uvial.ro –  această adresă de email va fi  utilizată pe tot parcursul prezentei proceduri compe-

titive derulate pentru achiziţia serviciilor de elaborare a documentaţiei tehnico-economice, faza de proiectare SF mixt

    • Persoana de contact din cadrul Achizitorului: Mihai Oprisan;

    • Termenul limită de primire a solicitărilor de clarifi cări şi transmitere răspuns:

Operatorii economici pot solicita clarifi cari cu privire la documentaţia de achiziţie cu cel puţin 4 zile înainte de data-

limită stabilită pentru depunerea ofertelor. Clarifi carile vor fi  inaintate  Achizitorului in forma scrisa (e-mail) semnate si 

stampilate de catre ofertant. 

Achizitorul va transmite răspunsul la clarifi cări cu minim 2 zile înainte de data-limită stabilită pentru depunerea ofertelor.

Publicarea răspunsurilor la eventualele solicitări de clarifi cări primite se va face pe web-site-ul : www.ttsfl uvial.ro

    II. Denumirea şi obiectului  contractului: Elaborare Studiu de fezabilitate mixt aferent obiectivului de investiţii “Dezvol-

tarea capacităţii de trafi c prin reamenajarea danelor 22/25 Port Brăila, km 170, în cheu vertical, platformă, acces rutier, 

feroviar incintă interioară adiacentă și utilităţi”.

În obiectul achiziţiei sunt incluse servicii a căror prestare va presupune realizarea următoarelor livrabile:

    a) Studiu topografi c vizat OCPI;

    b) Studiu geotehnic verifi cat la cerinţa Af;

    c) Studiu topohidrografi c, inclusiv batrimetrie în zona danelor vizate de proiect;

    d) Expertize tehnice;

    e) SF mixt (parte scrisă și parte desenată);

    f) Documentaţie pentru emiterea Certifi catului de urbanism și a avizelor și acordurilor aferente;

    g) Studiu de trafi c;

    h) Analiza cost-benefi ciu;

    i) Analiza vulnerabilităţii proiectului la schimbările climatice.

Cerinţele și termenele prevăzute pentru prestarea acestor servicii și elaborarea livrabilelor necesare Achizitorului se 

regăsesc în cuprinsul specifi caţiilor tehnice elaborate pentru această achiziţie.   

    III.  Locul de prestare a serviciilor: Portul Brăila, Str. Fata Portului nr.2, 

    IV. Tip contract: contract de servicii.

    V. Durata contractului: maxim 9 luni, începând cu ziua imediat următoare semnării contractului.

   VI. Procedură aplicată: Procedura competitivă conform Ordinului Ministrului Fondurilor Europene nr. 1284/2016 

privind aprobarea Procedurii competitive aplicabile solicitanţilor/benefi ciarilor privaţi pentru atribuirea contractelor de 

furnizare, servicii sau lucrări fi nanţate din fonduri europene.

    VII. Valoarea estimată: 458.333,33 lei fără TVA.

    Ca regulă, ajustarea preţului din oferta (ofertat) nu este permisă.

În mod excepţional, ajustarea preţului este permisă atunci când au loc modifi cări legislative, modifi cări ale normelor 

tehnice sau au fost emise de către autorităţile publice locale acte administrative care au ca obiect instituirea, modifi ca-

rea sau renunţarea la anumite taxe/impozite locale, al căror efect se refl ectă în creşterea/diminuarea costurilor pe baza 

cărora s-a fundamentat preţul contractului de achiziţie.

    VIII. Informaţii privind documentaţia de achiziţie: specifi caţiile tehnice, documentaţia tehnică, formularele și pro-

punerea de clauze contractuale vor putea fi  cerute prin trimiterea unei solicitari la adresa de e-mail: proiectpoim@

ttsfl uvial.ro sau accesand www.ttsfl uvial.ro rubrica anunturi POIM.

si

doar prin

la
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

31

1809  u Încetează din viaţă 
FRANZ JOSEPH HAYDN (n. 1732), 
compozitor austriac.
1819  u Se naşte WALT WHITMAN 
(m. 1892), scriitor american.
1873 u Încetează din viaţă JOHN 
CONSTABLE (n. 1776), pictor 
britanic.
1874 u Încheierea convenţiei dintre 
România şi Austro-Ungaria privind 
construirea liniei ferate Ploieşti - 
Predeal - Braşov.
1887  u Se naşte SAINT-JOHN 
PERSE (m. 1975), scriitor, diplomat 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1960), cu alte 
premii.
1921 u Se naşte ALIDA VALLI (m. 
2006), actriţă italiană.
1930  u Se naşte CLINT EASTWOOD, 
actor, regizor, producător 
american.
1936  u Se naşte ANA-MARIA 
ANDRONESCU, grafician (cu 
activitate la Galaţi, în perioada 
1962-1974). Din 1974, stabilită, cu 
familia, în SUA.
1946  u Se naşte ADRIANA BITTEL, 
prozatoare.
1954  u Se naşte NICU ALIFANTIS, 
compozitor, interpret de muzică 
pop, aranjor, producător, laureat cu 
mai multe premii [pentru muzică de 
teatru, pentru muzică de scenă].
1962 u Se naşte RĂZVAN POPESCU, 
scriitor, jurnalist, scenarist.
1965 u Se naşte BROOKE  SHIELDS, 
actriţă americană, laureată cu 
„Palme d’Or“ la Cannes, cu alte 
premii.
2004 u Inaugurarea oficială 
a Muzeului Naţional de Artă 
Contemporană, în Palatul 
Parlamentului. Pentru public a fost 
deschis pe 29 octombrie, acelaşi an.
2010 u Încetează din viaţă MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (n. 1946), 
critic de artă, eseist, scriitoare. În 
perioada 1971-1990, a activat ca 
muzeograf în cadrul Muzeului de 
Artă Contemporană Românească 
Galaţi.

O nouă etapă în 
dezvoltarea poeziei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Poetul american Walt Whitman 

(născut, 31 mai 1819 - decedat, 

26 martie 1892) a intrat în 

lumea cărţii la vârsta de 12 ani, 

deprinzând meșteșugul tiparului 

și lecturând cu pasiune operele 

lui Homer, Dante şi Shakespeare.

A lucrat ca tipograf în New 
York, apoi în 1836, la 17 ani, și-a 
început cariera de dascăl într-o 
școală din Long Island - localita-
tea sa natală, unde a rămas până 
în 1841, după care s-a ocupat de 
jurnalism. A înfi ințat săptămâ-
nalul „Long-Islander“ și a lucrat 
ca editor pentru mai multe publi-
caţii din Brooklyn și New York. În 
1848, a lansat un nou ziar, „Broo-
klyn Freedman“.

În 1855, și-a publicat singur pri-
ma ediție a poemelor „Leaves of 
Grass“, trimițându-i un exemplar 
scriitorului și fi losofului ameri-
can Ralph Waldo Emerson, față 
de care avea o stimă deosebită. În 
anul care a urmat, 1856, a fost ti-
părită o nouă ediție, îmbogățită, 
a poemelor, însoțită de o scrisoa-
re apreciativă la adresa primei 
ediții, din partea lui Emerson. 
De-a lungul vieții, Whitman a 
continuat să șlefuiască poemele, 
publicând mai multe ediții ale vo-
lumului „Leaves of Grass“.

Impresionat de suferința ce-
lor răniți în timpul Războiului 
Civil, s-a stabilit în Washington 
și a început să lucreze în spitale. 
A obținut și o slujbă de funcționar 
la Departamentul Afacerilor In-

terne, pe care a pierdut-o când 
s-a afl at că este autorul poeme-
lor „Leaves of Grass“, considerate 
ofensatoare.

La începutul anilor 1870, s-a 
stabilit la Camden, găzduit de 
fratele său, unde a și decedat, fi -
ind înmormântat în cimitirul din 
localitate.

Ignorând restricțiile formale 
ale liricii tradiționale, versurile 
lui Whitman marchează o nouă 
etapă în dezvoltarea poeziei. 
Au rămas antologice poemele: 
„Onè s - Self I Sing“, „Passage to 
India“, „When Lilacs Last in the 
Dooryard Bloom`d“, „Out of the 
Cradle Endlessly Rocking“. .

literatură
Walt Whitman

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 17 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 12 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii, de circa 85 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 13 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 74 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

58:48 pm

meteo 31 mai România & Europa 

Timişoara

17  88

Cluj

16  99

Bucureşti

16 1313

Galaţi

17 1212

Constanţa

18 1616

Braşov

12 77

Londra

23  99

Paris

23 1212

Madrid

30 1717
Roma

26 1313

Chişinău

19  99

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Baroc -                   
futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul 
al XX-lea“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 
subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, „Un 
veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru planuri de 

afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să apară o 

schimbare neașteptată de 

program la locul de muncă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, nu este indicat să 

urmărești câștiguri ușoare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai posibilitatea să rezolvi diverse 

probleme mai vechi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În plan profesional, te poţi baza 

pe intuiţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

E o zi în care mai bine evitaţi 

speculaţiile fi nanciare riscante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul astrologului este să-ţi 

fi nalizezi sarcinile pe care le ai.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să cumperi 

obiecte de valoare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţia cu partenerul de 

viaţă s-ar putea îmbunătăţi 

semnifi cativ.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Situaţiile ar trebui abordate cu 

mai multă înţelepciune, pentru a 

rezolva probleme amânate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi sunt șanse să primești un 

ajutor nesperat din partea unei 

persoane apropiate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Recomandarea pentru azi este 

să amâni investiţiile majore.

horoscop
31 mai

fi lmul zilei
LUNI, 31 MAI 

remember
Vasile Nicolescu (1929-1990)

Poet, traducător şi eseist, 
Vasile Nicolescu s-a născut în 
localitatea Podenii Vechi, judeţul 
Prahova, pe 1 noiembrie 1929. 
A absolvit cursurile Facultăţii 
de Filosofi e a Universităţii 
din București, în 1953. A fost 
redactor-șef la Editura pentru 
Literatură, în perioada 1961-
1968, apoi director la Editura 
pentru Literatură Universală, în 
1968-1969.

A debutat editorial cu 
volumul de versuri „Liturghii 
negre“ - apărut în 1946, urmat 

de „Enescu. Suită lirică“, 
„Poeme“, „Parabola focului“. 
Printre cărţile de maturitate 
se înscriu: „Secţiunea de aur“, 
„Lumea diafană“, „Întâlnire în 
oglindă“. „Salonul olandez“, o 
suită lirică pe teme picturale, 
reprezintă realizarea sa cea mai 
valoroasă, în care experienţa 
comentatorului de arte plastice 
(a prefaţat volume de Turner, 
Monet, Constable, Caravaggio, 
Vermeer) și-a spus aici cuvântul.

A realizat remarcabile 
traduceri din H. Michaux, Max 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

376 CM

410 CM

420 CM

+ 8 cm

+ 10 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

421 CM

331 CM

263 CM 

+ 10 cm

+ 8 cm

+ 4 cm

O VACANŢĂ CU SILVESTER 
FILMBOX. ora 20,25, dramă, familie, 1992, Austria

  Cu: Claudia Thürk, Heinrich Sauer, Franz Josef Csencsits u

 Katarina, o fetiţă de 7 ani, este un copil plin de energie. Într-o vară, fetiţa 
merge la ţară, unde îşi va petrece vacanţa alături de unchiul său Silvester, 
care este interesat mai mult de stele decât de oameni. Împreună cu unchiul 
său, Katarina face nişte descoperiri minunate. În acelaşi timp, datorită 
fetiţei, Silvester câştigă o perspectivă nouă asupra vieţii.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria 

Buzău - Minaur Baia Mare

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Zi de zi

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:25 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
18:53 Live stadion

19:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Ţările de Jos – Franţa

21:00 Telejurnal

21:53 Live stadion

22:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Portugalia - Italia

00:00 Telejurnal

00:45 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Luptând cu focul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Zeii Egiptului (R)

SUA, Aventuri, Fantastic
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Legendele 

cu Dan Negru
01:30 Pantera roz 2 (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

04:00 Poftiţi pe la noi

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:55 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă

09:45 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:05 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:20 Pe platourile de fi lmare

12:55 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
14:55 Viaţa lui Ralph Lauren

SUA, Documentar
16:45 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:00 Jungleland 

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

23:30 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă
01:05 Fahrenheit 451

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal Feminin, Liga 

Florilor MOL: SCM 

Craiova - CSM Bucureşti

17:30 România…în bucate

18:00 Telejurnal TVR 2

18:35 E vremea ta!

18:53 Fotbal EURO U21: Spania 

- Croaţia

21:00 Reteaua de idoli (R)

21:53 Fotbal EURO U21: 

Danemarca - Germania

00:00 Câştigă România!

01:10  Destine romantice (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 31 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 mai

Jacob, Ezra Pound, Ted Hughes, 
Sylvia Plath.

Activitatea i-a fost răsplătită 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, 
în 1970 și 1971, şi Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
București, în 1978.

S-a stins din viaţă pe 31 mai 
1990. . V.G.
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Cupluri ca în fi lme (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Cate; „Misterul ceasului din perete”; u

SUA; 2018; fantastic/comedie). 2) Ţesut vegetal bogat în 

fi bre - Record ce rezistă peste timp. 3) Asociaţia Artiștilor 

din Basarabia (siglă) – Atac cu efect special,la tenis. 

4) … (Montgomery; „Procesul de la Nurnberg”; SUA; 

1961; dramă istorică)  - Delfi nul ucigaş. 5) Trecute prin 

pile! – Ren…dat peste cap! – Yves Stewart. 6) Variante ale 

protecţiei asigurate. 7) … (Robert; „Conversaţia”; SUA; 

1974; dramă/thriller) – Teu! 8) Un fel de pieptar – Pasăre 

care-şi imită suratele. 9) Afară din joc - …(Steve; ”Raport 

special”; SUA; 2002; aventuri/SF). 10) Joaca însufl eţită a 

ţâncilor.

VERTICAL: 1) … (Jack; „Misterul ceasului din perete”) - …u

(Cameron; „Raport special”). 2) Ca tipul credincios – Un 

porumbel popular. 3) Micul grup masculin…articulat – 

Cornută,la general vorbind. 4) Bine! – Un mărunţiş,acolo… 

5) Loc de întâlnire a două muchii – Gel! – Hait! 6) Oraş 

în China – Antilopă din sudul Asiei. 7) … (Harrison; 

„Conversaţia”) – Descoperite la o carie! 8) Satelit 

tehnologic american – A trage metalul în fi re. 9) … 

(Spencer; „Procesul de la Nurnberg) – Un lucru necesar. 

10) Trase cu motocicletele pe dreapta - Aprobă orice 

execuţie.

Dicţionar: HSI, TETR.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Căutătorii de comori

Învăţaţi de 
mici să latre

Pus la 
răcoare

…

…

Plini de 
compasiune

Car cu 
spatele!

Sunetul 
unui 

clopoţel

Vânzători de 
boarfe

Schiţă

Măsurare 
precisă

Pe bază de 
alcool (fem.)

Primejdie

Calcă apa

Sesiuni de 
istorie!

Întocmai și 
la fel

Fata din 
Banat!

Organism 
imitat

Timp de 
secerat!

În plină iarnă!

Niciodată!

Muntele 
sfânt

Legatul la 
gură

…

Vârf de oţel!

În faţă

Ochiul 
șoselelor

Iute la gură!

Frământate 
în Ardeal

Două din 
mapă!

Cântece de 
slavă

O carte la 
maturitate!

O oră la 
întoarcere!

A munci ca 
la ţară

Petre 
Dumitriu

Dat înapoi

Strugure

Însușirea de 
a transmite 

gene

8 9 1

4 5

9 4 5

6 3 9

7 4

2 9

3 7

1 7 8

8 1 2 3

1 8

5 7 2

6 7

4 3

3 9

6 9 2 7

6 7 9 1

2 9 7

8 3 4

glume
Vasile Ghica 

1
Vine soțul acasă și își găsește 

soția cu medicul de familie în 

pat.

- Nu e ce credeți!, zice medicul. Îi 

luam temperatura.

- Da? Ia să văd!, se repezi  soțul. Dacă 

termometrul nu e gradat, te împușc.

2
- Două lucruri care te fac diferit.

- Care sunt?

- Să rămâi demn, când nu ai 

nimic.

- Și?

- Să rămâi om, când ai totul.  

reţeta zilei
Granola 
cu ciocolată

INGREDIENTE. 200 g fulgi de ovăz,100 g 

fulgi de migdale, 50 g fulgi de cocos, 50 g zahăr, 75 ml 

ulei, 25 g cacao, 100 g + 2 linguri miere, 1/2 linguriţă 

scorţişoară, 100 g fulgi de ciocolată, sare, nucşoară;

PREPARARE. Se amestecă fulgii de ciocolată, 

cocos, migdale şi zahărul. Separat se amestecă uleiul 

cu cacaua şi scorţişoara. Apoi se adaugă mierea (100 

g). Se toarnă acest amestec peste fulgi şi se omo-

genizează. Se pune în tava cuptorului (tapetată cu 

hârtie de copt). Se picură restul de miere. Se dă tava 

la cuptor, la 160 de grade. După 10 minute, amestecaţi 

şi presăraţi fulgii de ciocolată, puţină sare şi nucşoară. 

Daţi încă 10 minute la cuptor. ,  R.C.

tv
mania
“Poate                 
te-aude şi 
preşedintele!”

u Întrebări. “Florin 
Călinescu este în picioare!”/ - 
“Păi în ce să mai fi u! Atâta sunt! 
Atâta am! Aduc şi-o scară!”, a 
fost schimbul de replici dintre 
Pavel Bartoş şi Florin Călinescu, 
după momentul excepţional al 
fi nalistei Ana Maria Mărgean, de 
la “Românii au talent”.

“Fetiţa mea, tu ce vrei să 
faci mai încolo?”, a întrebat-o 
Florin Călinescu. “Păi, aş vrea să 
continui cu ventrilocia şi aş vrea 
să fac o carieră în muzică mai 
mult”, a răspuns copila de 11 ani. 
“Poate te aude şi preşedintele care 
nici pe-o voce şi cu gura deschisă 
nu poate să vorbească! Asta de 
la Muncă, primul ministru! 
Fraţilor, voi aţi auzit? Un nou 
capitol în nomenclatura muncii: 
ventrilocie. Măi, fata mea, poţi să 
te apuci de orice, eşti genială! Dar 
şocul îl produci cu simplitatea, 
fi rescul şi detaşarea. Doamne-
Dumnezeule, ventriloaca lu’ tata, 
incredibil aşa ceva! Nu numai 
că eşti artistă, nu numai că eşti 
păpuşăreasă, dar să cânţi în halul 
acesta?”, a exclamat maestrul 
Călinescu. Pe scurt, o copilă de 
11 ani, Ana Maria Mărgean, a 
câştigat trofeul “Românii au 
talent” cântând pe trei voci 
diferite - dintre care două ca 
ventriloc - şi mânuind două 
păpuşi. Iar pe locul al doilea s-a 
clasat un tânăr care le-a strigat 
părinţilor care l-au părăsit: 
“Mamă, tată, v-am iertat!”. 
România, ce faci tu cu aceşti copii 
şi tineri excepţionali?  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 1 vert./1, 4 oriz. cu 9 vert., 7 oriz. 
cu 7 vert. şi 9 oriz. cu 1 vert./2)
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LUNI  . 31 MAI 2021

EVENIMENT 

UMANITAR 

LA LICEUL DE ARTĂ
ELEVI. Astăzi, 31 mai, între orele 

10,00 şi 15,30, gălăţenii sunt aşteptaţi 

la Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin“, 

pentru a-i ajuta pe elevii clasei de arte 

plastice. > pag. 04

JUNIOARELE    

DE LA CSM GALAŢI, 

PE LOCUL 4
HANDBAL. Handbalistele de la 

CSM Galaţi, antrenate de Sanda Asandei, 

s-au clasat pe locul 4 la turneul fi nal al 

Campionatului Naţional pentru junioare I, 

desfăşurat la Turda.  > pag. 08

Armonie 
şi culoare, 
în Mazepa II

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Continuăm să vă arătăm ce au 
reuşit să facă frumos concetăţenii 
noştri din mai multe cartiere ale 
Galaţiului. Şi, pentru că serialul 
nostru a stârnit multe controver-
se, revin cu precizarea că doar au-
torităţile sunt în măsură să spună 
dacă şi unde se încalcă legea în 
materie de amenajare a spaţiului 
verde. Noi vă aşteptăm în conti-
nuare fotografi ile şi informaţiile 
privind persoana sau persoanele 
care îngrijesc grădina, pe adresa 
anca@viata-libera.ro şi vă asigu-
răm că respectăm şi admirăm 
munca şi eforturile fi nanciare 
depuse în amenajare.

Astăzi, câteva imagini trimi-
se nu de domnul Ion Ghena, cel 
care îngrijeşte acest spaţiu verde 
din Mazepa II, ci de un vecin de-
al dumnealui, care îi apreciază 
rezultatele. Grădina se afl ă pe 
strada Armata Poporului, la par-
terul blocului L5, iar Ion Ghena se 
ocupă singur de ea. „Bucuria să 
văd ceva crescând e foarte mare 
şi sunt încântat să văd cât de mult 
se bucură mai ales copiii, care vor 
să afl e cum se îngrijesc fl orile“, 
afl ăm de la dl. Ghena, care, de 
curând, tot pentru copii, a adus 
în grădină şi două mici mascote, 
bobocii de raţă Cristina şi Raisa.

Vă lăsăm să admiraţi imaginile, 
sperând că raiul verde de la blocul 
L5 îi va inspira şi pe alţii.   .

GRĂDINA DE LA BLOC  . FLORI 

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 mai - 5 iunie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

21 luni

31 mai - 5 iunie 2021

21

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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